
PORTARIA Nº 035/GAB/2023, de 07 de agosto de 2023.

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DO 
PROCESSO SELETIVO PARA GESTORES ESCOLARES.”

O senhor ANTÔNIO ZOTESSO, Prefeito do Município de 
Teixeirópolis, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições 
legais e prerrogativas contidas no artigo 77 da Lei Orgânica 
do Município,
  
R E S O L V E:

Art. 1º Fica nomeada a COMISSÃO DO PROCESSO SELE-
TIVO PARA GESTORES ESCOLARES, que será composta 
pelos seguintes servidores:

a) Representante da secretaria de educação ARLENE KAR-
LA ARAUJO SOARES – Presidente;

b) Representante dos professores- RITA DE CÁSSIA BASSI 
DE OLIVEIRA – Secretaria;

c) Representante da controladoria geral – GIRLENE DA 
SILVA PIO DE OLIVEIRA- Membro;

d) Representante do poder executivo – SOLANGE LOU-
RENÇO - Membro;

e) Representante da comunidade escolar- JOSIANE COSTA 
DA SILVA – Membro. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando a portaria nº 023/GAB/2023.

Teixeirópolis, 07 de agosto de 2023.

ANTÔNIO ZOTESSO
Prefeito Municipal 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo n° 1558/2021
Pregão Eletrônico nº 45/2023

Item Exclusivo ME, EPP E MEI;
Item destinado à ampla participação; e
Item destinado à cota reservada (LC 123/2006)

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste/RO, por intermédio 
do seu Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 23/2022, torna 
público que encontra-se instaurada a  Licitação na modalida-
de Pregão em sua forma Eletrônica nº 45/2023, tendo como 
objeto: AQUISIÇÃO DE TUBOS DE POLIETILENO DE 
ALTA DENSIDADE (PEAD) E PLACA DE INFORMA-
ÇÃO DE OBRA, VISANDO ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS CONFORME PACTUADO NO 
CONVÊNIO 126/2021/PJ/DER-RO (terceira publicação). 

A Presente licitação foi estimada em R$ 104.603,96(cento e 
quatro mil, seiscentos e três reais e noventa e seis centavos). 
A Licitação será na modalidade PREGÃO em sua forma 
Eletrônica, tipo Menor Preço Por Item. 

O certame será regido pela Lei nº 10.520/02, aplicando-se sub-
sidiariamente a Lei nº 8.666/93; Decreto Federal 10.024/2019 
e Lei Complementar 123/2006. 

O encerramento do recebimento de propostas e a abertura 
da sessão pública será no dia 22 de agosto de 2023 às 09h. 

Para todas as referências de tempo será observado o horário 
oficial de Brasília. Local: www.licitanet.com.br. 

Informações Complementares: O Edital encontra-se a dis-
posição dos interessados no site supracitado, no site oficial da 
Prefeitura www.novabrasilandia.ro.gov.br – “Transparência 
Municipal” e na Sala de Licitações da Prefeitura do Município 
de Nova Brasilândia D’Oeste/RO, Rua Riachuelo, 2552, setor 
14, de segunda à sexta-feira, exceto feriados, em horário de 
expediente das 07h30min às 13h30min. 

Outras informações pelo telefone (69) 3418-2239 ou no e-mail 
cpl@novabrasilandia.ro.gov.br.

Nova Brasilândia D´Oeste/RO, 07 de agosto de 2023.

Vagner Roberto Pereira de Souza
Pregoeiro – Port. 23/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

3ª Vara Cível do Foro da Comarca de Ji-Paraná/RO
EDITAL DE CITAÇÃO (Prazo: 20 dias) DE: ELIAZI CHAVES ALVES CPF: 161.841.652-91, atualmente em lugar incerto e não
sabido. FINALIDADE: CITAR o(a) Requerido(a) para, em 05 (cinco) dias efetuar o pagamento integral da dívida pendente sob
pena de consolidar-se a propriedade e a posse plena e exclusiva do bem no patrimônio do Credor, cujo bem abaixo descrito já foi
procedida a busca e apreensão, conforme auto de apreensão no processo. No prazo de 15 (quinze) dias poderá o Devedor
apresentar CONTESTAÇÃO atentando-se ao disposto no art. 231, II do NCPC. Na ausência da defesa, presumir-se-ão aceitos como
verdadeiros os fatos alegados pelo autor. O prazo de defesa inicia-se a partir do término do prazo do edital. DESCRIÇÃO DO BEM
APREENDIDO: automóvel marca FIAT, modelo STRADA WORKING CE, cor branca, ano 2014, placa NCP6J55, chassi
9BD578241F7832038, renavan 01009945650. OBSERVAÇÃO: Caso não tenha condições de constituir advogado particular, deverá
procurar a Defensoria Pública. Em caso de revelia, será nomeado curador especial nos termos do art. 257, IV do CPC. A presente ação
pode ser consultada pelo endereço eletrônico http://pjeconsulta.tjro.jus.br/pg/ConsultaPublica/listView.seam (nos termos do artigo 19 e
20 da Resolução 185, de 18 de dezembro de 2013 do Conselho Nacional de Justiça) VALOR DA DÍVIDA: R$ 28.993,24 (Vinte e oito mil
e novecentos e noventa e três reais e vinte e quatro centavos) atualizada até 03/05/2022 Processo:7005429-53.2022.8.22.0005
Classe: BUSCA E APREENSÃO EM ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA (81) Requerente: BANCO TOYOTA DO BRASIL S.A. - CNPJ:
03.215.790/0001-10 Requerido: ELIAZI CHAVES ALVES CPF: 161.841.652-91 DECISÃO ID 92643304: Cite-se por Edital, nos termos
do Despacho Inicial.” Sede do Juízo: Fórum Cível, Av. Ji-Paraná, 615, Urupá, Ji-Paraná/RO, 76900-261 3422-1784 e-mail:
cpe3civjip@tjro.jus.br Ji-Paraná-RO, 10 de julho de 2023.

(Da Redação)Em 
comemoração ao Dia 
do Soldado, celebrado 
em 25 de agosto, Porto 
Velho vai realizar um 
grande evento alusivo 
em conjunto com o 
Exército Brasileiro. 
A ação contará com 
exposições de equi-
pamentos das forças 
armadas, serviços de 
saúde e cidadania, e 
atividades de lazer 
gratuitas à população.

“É uma parceria 
do município com as 
forças armadas que 
vai levar muita alegria 
e conhecimento para 
a população. Todas 
as pessoas, principal-
mente as crianças, são 
bastante curiosas de 
conhecer mais sobre o 
trabalho do Exército, 

DIA DO SOLDADO

e nada melhor do que 
apresentar este traba-
lho comemorando o 
Dia do Soldado com 
uma ação aberta ao 
público, cheia de lazer 
e oferta de serviços”, 
disse o secretário de 
Política Intersetorial, 
Devanildo Santana.

O evento acontecerá 
no Espaço Alternativo 
no dia 19 de agosto, a 
partir das 16h, e é orga-
nizado pela Prefeitura 
da capital, em conjunto 
com a 17ª Brigada de 
Infantaria de Selva.

Conforme a pro-
gramação, várias se-
cretarias municipais 
participarão do evento 
com a oferta de servi-
ços gratuitos, assim 
como a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde (Se-

musa), com a oferta 
de vacinação contra a 
gripe, aferição de pres-
são e teste de glicemia, 
a pasta de Indústria, 
Comércio, Turismo 
e Trabalho (Semdes-
tur), com o projeto 
Giro Empreendedor e 
o “Melhor de PVH”, e 
a Secretaria Municipal 
de Assistência Social e 
da Família (Semasf).

No apoio, a Se-
cretaria Municipal de 
Trânsito, Mobilida-
de e Transporte (Se-
mtran) vai oferecer 
controle de trânsito e 
um estande de edu-
cação e orientações, 
a Fundação Cultural 
(Funcultural) vai dis-
ponibilizar banheiros 
químicos e estruturas 
de palco e som, a pasta 

de Serviços Básicos 
(Semusb) vai realizar 
a limpeza do local e a 
organização dos am-
bulantes, e a Empresa 
de Desenvolvimento 
Urbano (Emdur) vai 
prestar apoio na ilumi-
nação e estruturação 
do evento.

Na ocasião, os vi-
sitantes terão a opor-
tunidade de assistir 
uma demonstração de 
rappel de aeronave, 
contemplar a banda 
de música do Exército, 
conferir a exibição de 
equipamentos e carros 
do Exército e de outras 
instituições militares, 
como Aeronáutica, 
Marinha, e Polícias 
Militar, Federal e Ci-
vil (com atendimento 
de RG), o Hospital de 
Guarnição que vai le-
var serviços de saúde e 
odontológicos, além da 
exibição de carros anti-
gos e veículos do Moto 
Clube PVH, Bodes do 
Asfalto e Jeep Club.

O evento ainda con-
tará com muita recrea-
ção infantil e atrações 
musicais com a equi-
pe do Serviço Social 
do Comércio (Sesc) 
e serviços itinerantes 
do Tribunal de Justiça 
de Rondônia (TJ-RO), 
através do programa 
Justiça Rápida. Com 
informações da SMC.

Evento será no Espaço Alternativo, 
a partir das 16h do dia 19 de agosto

Prefeitura de PVH e Exército 
preparam grande evento
Foto: Leandro Morais

LIGUE - 3421-6853

Rondônia, segunda e terça-feira, 7 e 8 de agosto de 2023 - Correio Popular
CAPITAL6 A vida não foi feita para o homem perder.



CLASSICORREIO
Segundo Caderno

Sistema Multiplataforma de Comunicação

SIGA NOSSAS REDE SOCIAIS

Jornalcp

Correiopopularro

Youtube/cpnaweb

Correiopopular_
DE RONDÔNIA

Rondônia, segunda e terça-feria, 7 e 8 de agosto de 2023 - Correio Popular

DECRETO Nº 112/GAB/2023,             
De, 04 de agosto de 2023.

“DECRETA LUTO NO DIA 04 DE AGOSTO DE 2023 
DEVIDO AO FALECIMENTO DO SR WALTER ARAÚJO 
DE LIMA”.

O Prefeito Municipal de Teixeirópolis/RO, ANTONIO ZO-
TESSO, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:
  
Art. 1° Fica estabelecido LUTO OFICIAL no dia 04 de 
agosto de 2023 em virtude do falecimento do SR. WALTER 
ARAÚJO DE LIMA, ex-prefeito do município de Teixei-
rópolis. 

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Teixeirópolis/RO, 04 de agosto de 2023.

ANTONIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 036/GAB/2023, 07 de agosto de 2023.

“DISPÕE SOBRE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
A SERVIDORA”.

O Excelentíssimo Senhor ANTONIO ZOTESSO, Prefeito 
do Município de Teixeirópolis/RO, no uso de suas atribuições 
legais, em especial o inciso II do Art. 34 e o inciso V do Art. 
77 da Lei Ôrganica Municipal, Art. 9° da Lei Complementar 
Municipal n.º 002/2010 e Lei Municipal nº 987/2019,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida a servidora SIMONE MARTINS 
FERREIRA funcionaria em regime estatutário no cargo 
de Agente comunitário de Saúde, matricula 141, CPF 
***.998.182-**, licença prêmio por assiduidade, pelo pe-
ríodo de 45 (quarenta e cinco) dias referente ao período de 
17/04/2008 a 16/04/2013.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos a partir do dia 17 de agosto de 2023.

Teixeirópolis, 07 de agosto de 2023.

ANTONIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 001 ao Contrato N° 027/PJM/2022
Processo Administrativo nº: 393/2022

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: PAZ AMBIENTAL LTDA

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a pror-
rogação do prazo e a suplementação do valor do contrato 
supracitado.

Valor: Dá-se a este Termo Aditivo o valor total de R$ 
19.264,80 (dezenove mil duzentos e sessenta e quatro reais 
e oitenta centavos).

Prazo: O Presente contrato fica prorrogado por mais 12 
(doze) meses.
Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 04 de agosto de 
2023.

Assinam: 
PAZ AMBIENTAL LTDA 
Almiro Soares
Antônio Zotesso

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 07/08/2023 11:34:14 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 113, DE 7 DE AGOSTO DE 2023 - LEI Nº 1184/2022 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 
Decreta: 

Artigo 1º -  Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
13.000,00 (treze mil reais), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de permuta 

 
Ficha Unidade Orc. Funcional Programática   Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 

 
13.000,00 

 
Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

TEIXEIROPOLIS, 07 de Agosto de 2023 

 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

Crédito 36 02.02.00 04.128.0005.2013 3.1.90.94.00 0.1.500.0000 
Recurso 35 02.02.00 04.128.0005.2013 3.1.90.13.00 0.1.500.0000 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 07/08/2023 13:00:06 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 115, DE 7 DE AGOSTO DE 2023 - LEI Nº 1184/2022 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 
Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 5.716,08 (cinco mil, 
setecentos e dezesseis reais e oito centavos), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de 
superávit financeiro 

 
Ficha Unidade Orc. Funcional Programática   Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 

Crédito 267 02.09.00 20.122.0004.2007 3.3.90.93.00 0.2.500.0000 
Recurso 0.2.500.0000 5.716,08 

 
Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

TEIXEIROPOLIS, 07 de Agosto de 2023 

 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 07/08/2023 11:34:14 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 113, DE 7 DE AGOSTO DE 2023 - LEI Nº 1184/2022 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 
Decreta: 

Artigo 1º -  Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
13.000,00 (treze mil reais), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de permuta 

 
Ficha Unidade Orc. Funcional Programática   Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 

 
13.000,00 

 
Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

TEIXEIROPOLIS, 07 de Agosto de 2023 

 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

Crédito 36 02.02.00 04.128.0005.2013 3.1.90.94.00 0.1.500.0000 
Recurso 35 02.02.00 04.128.0005.2013 3.1.90.13.00 0.1.500.0000 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 07/08/2023 13:00:06 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 115, DE 7 DE AGOSTO DE 2023 - LEI Nº 1184/2022 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 
Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 5.716,08 (cinco mil, 
setecentos e dezesseis reais e oito centavos), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de 
superávit financeiro 

 
Ficha Unidade Orc. Funcional Programática   Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 

Crédito 267 02.09.00 20.122.0004.2007 3.3.90.93.00 0.2.500.0000 
Recurso 0.2.500.0000 5.716,08 

 
Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

TEIXEIROPOLIS, 07 de Agosto de 2023 

 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feria, 7 e 8 de agosto de 2023 - Correio Popular2-2

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA 
CONTRARRAZÕES

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 06/CPL/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 396/SEMOSP/2023
A comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Muni-
cipal de Mirante da Serra/RO, nomeada através do Decreto 
Municipal nº 3079/2022, informa ao público em geral, em 
especial as empresas participantes do certame da licitação em 
epígrafe, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
para construção e recuperação da iluminação pública na RO 
470, entre o trecho da “Rua Delcio Lacerda, a Rua Marechal 
Castelo Branco” (na entrada da cidade). 

Conforme plano de trabalho, memorial descritivo e demais 
anexos que acompanham este edital - CONVÊNIO: Nº 455/
PGE-2022. 

Que a empresa POTENCIAL COMERCIO E SER-
VIÇOS ELETRICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
27.894.868/0001-39, apresentou recurso administrativo 
contra a decisão desta Comissão em declarar a recorrente 
DESCLASSIFICADA para o certame. Informamos ainda, 
que a partir do dia 08/08/2023, inicia-se o prazo de 05 (cinco) 
dias úteis para a apresentação das contrarrazões do recurso 
impetrado pela empresa interessada acima descrita, contados 
do dia 08/08/2023 até 14/08/2023, conforme § 3º do Art. 109, 
Inciso I da Lei 8.666/93. 

Maiores informações através do fone (69) 9 9366-5739 das 
07hrs00min às 13hrs00min, ou e-mail: cpl@mirantedaserra.
ro.gov.br.

Mirante da Serra/RO, 07 de agosto de 2023.

Glauciano de Assis Silva
Presidente da CPL
Port. 6347/2022

(assinado eletronicamente)

Lions Clube Ouro Preto, entidade filantrópica sem fins lu-
crativos, de duração indeterminada, inscrito no MF/CNPJ sob 
o número 05.706.106/0001-29, situado na Rua João Goulart, 
470, Bairro União, Município de Ouro Preto do Oeste/RO - 
CEP nº 76.920-000, por seu Presidente Domingos Menezes 
Silva, nos termos estatutários, convoca seus associados para 
participarem da reunião de Assembleia Geral Extraordinária, 
a ser realizada no endereço localizado na Rua São Bernardo, 
Chácara 167, Bairro Jardim Aeroporto, nesta Cidade de 
Ouro Preto do Oeste-RO, no dia 14 de setembro de 2023, em 
primeira convocação às 18 horas, com a presença da maioria 
simples de associados (50% mais um) e, não havendo quórum 
mínimo, em segunda convocação às 18h30min, com a presença 
de qualquer número de associados para deliberação dos itens 
1 e 2 da pauta e, em terceira convocação às 20 horas, para 
deliberação do item 3 da pauta.

1 - Reativação das atividades com foco na Campanha da Visão;
2 - Eleição e posse da nova Diretoria ano Leonístico 
2023/2024;
3 - Alteração Estatutária. 

Ouro Preto do Oeste (RO), 02 de agosto de 2023.

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ - RO  
 Pregão Eletrônico 

 
 

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico/Registro de preço nº 101/2023 

 
 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 10.520/2002, 
subsidiada pela Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico/Registro de preço do 
tipo MENOR PREÇO POR LOTE, tendo como objeto REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO E TROCA DA 
PEÇAS DE AR CONDICIONADO. Logo, para atender as necessidades da Secretaria Geral de 
Governo e Administração.  

 
 

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 1129-1/2023 
b) FONTE DE RECURSOS: Recurso Próprio.  
c) ABERTURA: 23/08/2023 às 09h00 horas (horário de Brasília).  
d) VALOR ORÇADO: R$ 2.860.699,00. 
e) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 
 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br.  
 
 

São Francisco do Guaporé/RO, 07 de agosto de 2023.  
 
 

___________________________ 
Maikk Negri 

Pregoeiro Oficial 
Portaria nº 196/2023 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
E-mail: cpl@mirantedaserra.ro.gov.br - Fone: (69) 9.9366-5739  

CNPJ: 63.787.071/0001-04 

REAVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 867/SEMECE/2023 Tipo: Menor Preço no Valor Global 
Modalidade: Tomada de Preços Modo de disputa: ABERTO 
Edital nº: 10/CPL/2023 Valor estimado: R$ 269.655,16 
 
Objeto: Contratação de Empresa que tenha habilitação legal em execução de obras 
na Construção    de  Arquibancada  do  estádio  Osmar  Fernandes  de  Brito, no município 
de Mirante da Serra/RO,   sito  a   Rua   Gonçalves   de  Paiva  com  Rua  Piauí,   conforme 
as especificações constantes no Plano de Trabalho, Projeto e demais anexos que 
acompanham deste edital. 

O Município de Mirante da Serra/RO, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
designada pelo Decreto nº 3079/2022, de 15 março de 2022, “torna público” para 
conhecimento dos interessados, que se encontra instaurada “LICITAÇÃO” na modalidade de 
“TOMADA DE PREÇOS”, sob o regime de execução indireta, do tipo “Menor Preço no 
Valor Global”, que será regida pelas disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores 
alterações, com sessão de abertura marcada para o dia 23/08/2023, iniciando-se 
impreterivelmente às 08hrs00min, no auditório da Prefeitura Municipal, localizada no Prédio 
da Prefeitura Municipal, situada à Rua Dom Pedro I, nº. 2389, centro, CEP: 76.926-000, tendo 
por finalidade a qualificação de empresas e a seleção de propostas visando à execução do 
objeto.  

ABERTURA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS: 23/08/2023 às 08hrs00min. 
Para todas as referências de tempo serão observados o horário local (RO). 

LOCAL: A Tomada de Preços será realizada, através do Presidente da CPL e sua equipe de 
apoio no endereço acima mencionado. 

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser 
acessada gratuitamente no site: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br. 

Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Mirante da Serra/RO, ou por intermédio do e-mail cpl@mirantedaserra.ro.gov.br em horário 
de expediente de segunda a sexta-feira das 07hrs00min às 13hrs00min, excetos feriados. 

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora 
marcada para a abertura da sessão no endereço acima mencionado. 
 
 

Mirante da Serra/RO, 07 de agosto de 2023. 
 

Glauciano de Assis Silva 
Presidente da CPL 

Port: 6347/2022 
(assinado eletronicamente) 

 

TERMO DE ADITIVO 

Exercício: 2023 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 
Estado do RONDÔNIA 

      Nova Brasilândia D’Oeste 04 de agosto de 2023. 

ATILA SANGE JUNIOR 

CONTRATADA CONTRATANTE 
NET MAIS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA 

CNPJ:079.395.170-00190 

RG:689640 
PREFEITO MUNICIPAL 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA 
BRASILANDIA DOESTE 

7° Termo aditivo do contrato nº.15/2018, decorrente de Pregão n°4/2018 de CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE LINK DEDICADO DE ACESSO À INTERNET COM 
BANDA GARANTIDA DE 100 (CEM) MB/S, VIA FIBRA ÓPTICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL POR MEIO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, 
ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E ESPORTE E CULTURA. 
 
A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob n° 15.884.109/0001-06, com endereço em RUA RIACHUELO, 2552, SETOR 
14, Nova Brasilândia D’Oeste-RO, 78974000, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. HÉLIO DA SILVA, 
e a empresa NET MAIS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 
07.939.517/0001-90, com sede no endereço RUA PRINCIPE DA BEIRA, 2011, CENTRO Nova Brasilândia 
D’Oeste-RO neste ato representada por ATILA SANGE JUNIOR, portador do RG n° 689640, portador do 
CPF sob n° 774.190.492-20, acordam por meio deste o que segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O presente termo aditivo tem por objeto - Reajuste de Prazo e Valor término em 07/10/2023, na importância 
de R$ 12.394,52 (doze mil, trezentos e noventa e quatro reais e cinquenta e dois centavos) com finalidade 
de continuidade na prestação de serviços de fornecimento de link dedicado de acesso à internet, com 
amparo na cláusula terceira do contrato 15/2018 e fundamento na Lei. 8666/93. 
      
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS 
As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor. 

CNPJ:15.884.109/0001-06 

  REPRESENTANTE LEGAL 

d

CPF:774.190.492-20 

www.elotech.com.br 



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 2-3Rondônia, segunda e terça-feria, 7 e 8 de agosto de 2023 - Correio Popular

EXTRATO DO 1º TERMO DE RETIFICAÇÃO

CONTRATO: Nº 32/PMAP/2023                         
PROCESSO: 1-1389/2023/SEMTUR
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALTO PARAISO - RO
CONTRATADO: C & C PRODUÇÕES E SHOWS LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no 
CNPJ sob o nº 08.907.300/0001-60.

Onde se lê: CLÁUSULA TERCEIRA – DO PAGAMENTO 
3.1 a) a primeira parcela de 20% após assinatura do contrato, 
correspondente a R$ 20.000,00 (vinte mil reais);
b) a segunda parcela de 80% até a data do evento a ser realiza-
do, correspondente a R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

Leia sê: CLÁUSULA TERCEIRA – DO PAGAMENTO 
3.1 a) a primeira parcela de 10% após assinatura do contrato, 
correspondente a R$ 20.000,00 (vinte mil reais);
b) a segunda parcela de 90% até a data do evento a ser realiza-
do, correspondente a R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

Onde se lê: CLÁUSULA SÉTIMA – CLASSIFICAÇÃO 
PROGRAMÁTICA 7.1. Os recursos necessários para a con-
tratação estão alocados no Orçamento Programa do exercício 
do ano 2023, na função programática, Unidade Orçamentária: 
02.08.01, Projeto Atividade: 27.813.1011.2046.0000, Elemen-
to de despesa: 3.3.90.39.00, Ficha: 161.

Leia sê: CLÁUSULA SÉTIMA – CLASSIFICAÇÃO PRO-
GRAMÁTICA 7.1. Os recursos necessários para a contrata-
ção estão alocados no Orçamento Programa do exercício do 
ano 2023, na função programática, Unidade Orçamentária: 
02.08.01, Projeto Atividade: 27.813.1011.2046.0000, Elemen-
to de despesa: 3.3.90.39.00, Ficha: 161 e 441.

A ata na integra encontra-se no portal; http://www. cpl@
altoparaiso.ro.gov.br/ e http://www.diariomunicipal.com.
br/arom/, Código Identificador:239E64FF data de circulação 
04/08/2023.

Alto Paraíso – RO, 07 de agosto de 2023.

JOÃO PAVAN
PREFEITO MUNICIPAL

Obs.: Contrato assinado eletronicamente.

  Aviso de Licitação 
Pregão Eletrônico Nº: 039/CPL/2023

Edital Nº: 050/CPL/2023

Processo Administrativo nº GI – 421/2023

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, através do 
Pregoeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 010/GAB/2021 
de 13 de Janeiro de 2021, torna público que realizará a 
Licitação na modalidade. Pregão Eletrônico, tipo Menor 
Preço e será julgado Menor Preço por ITEM, nos termos 
da Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 
n°5.450/05 e n°10.024/19, decretos Municipais nº083/GP/07, 
n°189/GAB/2017 e 092/GAB/2020, de 07 de julho de 2020, e 
a lei geral municipal 729 de 11/07/2013, aplicando-se subsi-
diariamente a Lei nº 8.666/93, também a lei complementar nº 
123/2006, combinando com a lei complementar nº 147/2014. 
Solicitados pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Turismo – SEMECT. 

Objeto: Contratação de empresa, para aquisição de 
material de consumo (cadeira bistrô, mesa de plástico e 
liquidificador), para atender as demandas da Secretaria 
Educação, Cultura e Turismo - SEMECT. 

Estimado no valor total de R$ 16.978,33 (dezesseis mil e 
novecentos e setenta e oito reais e trinta e três centavos). 

Processos administrativos nº GI – 421/2023, será realizada no 
dia 21/08/2023, com início às 10h00min horário de Brasília 
– DF, local www.licitanet.com.br. 

Informações complementares: O edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado ou na sala 
de licitações da prefeitura municipal de Teixeirópolis - RO, 
situada à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, de segunda à sexta 
feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min 
às 13h00min, ou pelo site www.teixeiropolis.ro.gov.br, para 
maiores informações através do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 07 de Agosto de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Portaria n° 036/GAB/2022 de 28/12/2022

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 29/CPL/2023, e 30/CPL/2023. 

Processo administrativo nº GI-395/2023
Pregão eletrônico nº 035/CPL/2023
Edital nº 044/CPL/2022

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de mate-
rial de consumo pelo Sistema de Registro de Preços – SRP 
(cama, mesa e banho), para atender as necessidades das 
escolas, hospital e demais unidades de saúde, unidades 
ligadas a Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Trabalho e Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO. 

O MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO resolve nos 
termos da Lei Federal 8.666/93, bem como da lei 10.520/02 
e Decreto 7.892/13, REGISTRAR OS PREÇOS.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/CPL/2023

FORNECEDOR: PAULO VINICIUS DA SILVA 
03707138267 CNPJ:47.199.093/0001-99, no Valor Total: 
R$ 3.970,00 (Três mil novecentos e setenta reais).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/CPL/2023

FORNECEDOR: FAROL IND E COM LTDA, CNPJ: 
49.441.824/0001-96, no Valor Total: R$ 36.343,40 (Trinta 
e seis mil trezentos e quarenta e três reais e quarenta 
centavos).

Prazo: 12 meses.

Obs.: A íntegra das atas poderá ser obtida no site da Prefeitura 
Municipal de Teixeirópolis http://transparencia.teixeiropolis.
ro.gov.br.

Teixeirópolis – RO, 07 de Agosto de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Portaria n° 036/GAB/2022 de 28/12/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ - RO  
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA 

 
 

 AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 11/2023 

 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 10.520/2002, 
subsidiada pela Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Dispensa Eletrônica, do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E 
CONSUMO  Logo, para atender as necessidades do Instituto Municipal de Previdência Social dos 
Servidores - IMPES. 

 
a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 49.-1/2023. 

 
b) FONTE DE RECURSOS: Próprio. 

c) ABERTURA: 15/08/2023 as 09:00 horas (horário de Brasília). 

d) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 

e) VALOR ORÇADO: R$ 5.757,00. 

 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br. 
 
 

                                 São Francisco do Guaporé/RO, 07 de agosto de 2023. 

 
 

__________________________________________ 
Jorge Honorato de Souza 
Agente de Contratação 
Portaria nº 0194/2023 

 



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feria, 7 e 8 de agosto de 2023 - Correio Popular2-4

DECRETO Nº 114/GAB/2023,
De, 07 de agosto de 2023.

“DISPÕE SOBRE LICENÇA PARA TRATAR DE INTE-
RESSES PARTICULARES A SERVIDORA CLAUDETE 
SILVA DE AMORIM” 

O Prefeito Municipal de Teixeirópolis/RO, ANTONIO ZO-
TESSO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
que dispõe na Lei Complementar nº 002/2010, que “Dispõe 
sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município 
de Teixeirópolis”,

D E C R E T A:

Art. 1° Fica concedido 06 (seis) meses de licença para tratar 
de interesse particular a Servidora CLAUDETE SILVA DE 
AMORIM funcionaria em regime estatutário deste município 
na função de Agente de limpeza e conservação, matricula  410, 
CPF: ***.533.392-** sem remuneração, nos termos do art. 
126, da Lei Complementar 002/2010. 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 Teixeirópolis, 07 de agosto de 2023.

ANTONIO ZOTESSO 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DA - ARP nº 035/2023
PREGÃO ELETRÔNICO nº 051/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 1265/2023

Objeto: “SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS VI-
SANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA IMPRESSÃO DE 
SERVIÇOS GRÁFICOS, OBJETIVANDO ATENDER ÀS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ALTO PARAÍSO, POR 
UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES”, totalizando R$ 
274.513,38 (duzentos e setenta e quatro mil quinhentos e 
treze reais e trinta e oito centavos). 

A ata na integra encontra-se no portal; http://www. cpl@
altoparaiso.ro.gov.br/ e http://www.diariomunicipal.com.br/
arom/, Código Identificador:58D80691 data de circulação 
08/08/2023.

Alto Paraíso/RO, 07 de agosto de 2023.

JOÃO PAVAN
Prefeito Municipal

Obs.: ARP assinado eletronicamente nos autos respectivos

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 048/2022/PMJP-RO

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação – CPL, Decreto nº. 
1.656/2023, Processo Administrativo 1-6858/2022/SEMED, 
(Volumes de 1 a 5) no uso de suas atribuições legais, cum-
prindo a r. Decisão da autoridade competente e as razões de 
interesse público, decide: REVOGAR os atos constitutivos da 
Tomada de Preço 048/2022, com fundamento nas Súmulas nº 
346 e 473 do STF, nos termos do artigo 49 da Lei Federal nº. 
8.666/93, cujo objeto era a Contratação de empresa especia-
lizada em construção civil, visando a reforma e ampliação 
da E.M.E.I.E.F Adão Valdir Lamota, com fornecimento 
de mão de obra, equipamentos, materiais e tudo mais que 
se fizer bom e necessário para a execução dos serviços, 
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação - SEMED, no Município de Ji-paraná/RO.  
A REVOGAÇÃO se justifica no Despacho do GAB/PMJP 
às fls. 2397/2398. Outras informações encontram-se no site 
http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/.

Ji-Paraná, 07 de agosto de 2023

Eliane Teresinha Bassani
Presidente da CPL

Decreto nº 1.656/2023

AVISO DE ADENDO MODIFICADOR 
CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 004/2023/PMJP-RO
O Município de Ji-Paraná, por intermédio da Comissão Perma-
nente de Licitação – CPL, Decreto 1.656/2023, torna público 
para ciência dos interessados, em especial aos interessados 
que retiraram o Instrumento Convocatório, que o Edital sofreu 
alterações, referente ao Processo Administrativo 1-4224/2023/
SEMUSA, ADENDO MODIFICADOR, conforme o Parecer 
n. 635/PGM/PMJP/2023 (ID 249610), concluindo pela ilegali-
dade da contratação por meio de credenciamento para o cargo 
de coordenador constante no item 7.4 do TR (ID 154949) e 
planilha de cargos constante do ETP (DI 81556), e pela lega-
lidade dos demais cargos, ou seja, de médico clinico geral e 
de médico especialista, constantes no item 1.4 do TR, assim, 
DETERMINO a ANULAÇÃO/EXCLUSÃO do cargo de 
Coordenador, constante no item 7.4 do Termo de Referência. 
Cujo inteiro teor foi publicado na integra. O edital na íntegra, 
com alterações, está disponível no endereço eletrônico no site 
http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/.

Ji-Paraná, 07 de agosto de 2023. 

Eliane Teresinha Bassani
Presidente da CPL

Decreto nº 1.656/2023

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

Extrato do nº 7º termo de aditivo do contrato nº.15/2018, 
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FOR-
NECIMENTO DE SERVIÇOS DE LINK DEDICADO DE 
ACESSO À INTERNET COM BANDA GARANTIDA DE 
100 (CEM) MB/S, VIA FIBRA ÓPTICA, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
POR MEIO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDU-
CAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE, ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E ESPORTE E CULTURA, decorrente de Pregão 
n° 4/2018, que entre si celebram PREFEITURA DO MUNI-
CIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE e a NET MAIS 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA inscrita no 
CNPJ sob nº. 07.939.517/0001-90, término em 07/10/2023, 
aditivam o contrato na importância de R$ 12.394,52 (doze mil, 
trezentos e noventa e quatro reais e cinquenta e dois centavos). 
As prorrogações serão consideradas efetuadas nas datas de 
vencimento respectivas do contrato original admitindo-se 
nova prorrogação nos termos da Lei de licitações n.º 8.666/93. 
Fundamentação Legal: Lei de Licitações nº 8.666/93.

Nova Brasilândia D’Oeste 04 de agosto de 2023.

PREFEITO MUNICIPA

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023/PMJP-RO

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná - RO, por intermédio 
de seu Pregoeiro Oficial, Decreto nº 1.657/2023, no uso de 
suas atribuições legais e considerando as razões de interesse 
público, decide REVOGAR o Pregão Eletrônico n° 019/2023, 
Processo Administrativo 1-11962/2022, com fundamento 
na  sumula  473 do STF, §3º do art. 49 e art. 59 todos da Lei 
8.666/93, cujo objeto era a Contratação de empresa espe-
cializada em serviços de construção civil, para realização 
da construção da área externa e paisagismo interno do 
Centro de Especialidades - CEM, conforme condições e 
especificações descritas no edital e seus anexos, visando 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
– SEMUSA. Pelos motivos de fato e de direito, considerando 
o teor da decisão do excelentíssimo senhor Prefeito, todos os 
atos constitutivos, ficam REVOGADOS TOTALMENTE, 
conforme as fls.523/524 determinado pela autoridade compe-
tente. Todas e demais informações encontra-se no endereço 
eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no site http://transparencia.
ji-parana.ro.gov.br/.

Ji-Paraná/RO, 07 de agosto de 2023.

Eliane Teresinha Bassani
Presidente da CPL

Decreto nº 1.656/2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

EXTRATO ADITIVO DE PRAZO 
CONTRATO Nº 022/2022

REGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022

PROCESSO ADM. ELETR. N.º 0000591.1.1-2022 - SEMAD
Contratante: MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES/RO 
Contratado: SISPEL –SISTEMAS INTEGRADOS DE 
SOFTWARE LTDA
CNPJ Nº: 06.150.972/0001-49

Objeto: Prorrogação de prazo do contrato administrativo 
nº 022/2022, referente a Solução Integrada de Gestão, com-
preendendo a cessão de uso de licença, com a prestação de 
serviços técnicos de implantação, migração, treinamento e 
suporte da aplicação, para atender às necessidades de organi-
zação, automação e integração dos diversos macroprocessos 
do Município de Costa Marques, solicitado pela Secretaria 
Municipal de Administração.
Prazo: O prazo de vigência do contrato administrativo 
nº022/2022 fica prorrogado pelo prazo de 12 (doze) meses, 
iniciando a partir de 09/08/2023 e findando dia 09/08/2024.

Publique-se,
Registre-se.
 
Costa Marques/RO, 03 de agosto de 2023.

Vagner Miranda da Silva
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 422/2023

EMPRESA: A&M COMERCIO LIVRARIA E PAPELA-
RIA LTDA
CNPJ: 05.448.473/0001-70

Material de consumo no valor de: R$ 851,00 (Oitocentos e 
cinquenta e um reais).

Com o objetivo de Contratação de empresa para aquisição 
de material de consumo (Kit para aplicação de testes psi-
cológico) aos candidatos do cargo de conselheiros tutelares 
do município de Teixeirópolis/RO.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. Dr. 
ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Teixeirópolis / RO, em 04 de Agosto de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 069/2023.
Processo Administrativo: 1598/2023.

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO E OUTROS, PARA REFORMA DO HOSPITAL 
MUNICIPAL.

Adjudicatário: 
JEAN TALES DA COSTA SILVA 03484409282 - 
27.252.866/0001-46;
MRX SOLUÇÕES LTDA - 46.946.845/0001-75;
RA&FEL SOLUÇÕES - 41.497.853/0001-68.

Valor Total Adjudicado: R$ 157.448,40 (cento e cinquenta 
e sete mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e quarenta 
centavos).
Homologação: O presente processo licitatório foi devidamen-
te homologado pelo Prefeito da Estância Turística de Ouro 
Preto do Oeste, conforme termo de homologação devidamente 
registrado no processo em questão.

Ouro Preto do Oeste/RO, 07 de agosto de 2023.

ELIDA CRISTINA VOEDELO
ASSESSOR EXECUTIVO DE GABINETE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE


